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Förord

Detta arbete utgör den sista delen av kandidatprogrammet i fysisk planering på Blekinge 
Tekniska Högskola. Jag vill rikta ett stort tack till min handledare Catharina Nord som har gett mig 
goda råd, fört intressanta diskussioner och stöttat mig genom hela arbetet. Jag vill även rikta ett 
stort tack till Sirpa Hjelm på Karlskrona kommun som har hjälp mig få tag i dokument som har 
varit mycket betydelsefulla för arbetet. Jag vill även rikta ett stort tack till min mamma som har 
korrekturläst hela arbetet flertalet gånger. Slutligen vill jag rikta ett stort tack till de brukare som 
jag har intervjuat. Utan deras röst hade en stor del av arbetet inte varit möjligt. 

- Amanda Andersson



Sammanfattning

Världen står idag inför en demografisk och urban utveckling - vi blir äldre och bor i allt större 
utsträckning i städer. Detta ställer i sin tur större krav på samhället i fråga om vård och omsorg 
samt långsiktig planering, då det behövs fler bostäder samt offentliga miljöer som är anpassade 
för äldre. 

Enligt Boverket saknas det idag bostäder och boendemiljöer som är väl anpassade till de 
äldres behov. Detta leder till brister i tillgänglighet inom det ordinarie bostadsbeståndet där ett 
antal kommuner saknar tillräckligt med platser i särskilt boende för att  möta bostadsbehovet. 
Flyttfrekvensen bland de äldre är ganska låg då många av de äldre vill bo kvar i sina bostäder så 
länge som det är möjligt. Detta kan i sin tur leda till att en inlåsningseffekt uppstår för de äldre 
som vill flytta men som inte har någon möjlighet till detta. 

Detta kandatarbete syftar till att skapa ett gestaltande program för ett seniorgrannskap i 
Karlskrona - ett grannskap som är skapad för äldre. Seniorgrannskapet ska bland annat bidra till att 
flyttfrekvensen bland de äldre ökar. Vidare syftar arbetet till att uppmärksamma seniorperspektivet 
i den fysiska planeringen och att kunna ge ett bättre planeringsunderlag för framtida planering 
med äldre i fokus. 

Seniorgrannskapet grundar sig på de riktlinjer som framgår i WHO:s dokument Global age-
friendly cities: a guide och på WHO:s definition av en äldrevänlig stad. Utöver detta bygger  
seniorgrannskapet även på dokument som Karlskrona kommun har tagit fram och på önskemål 
som brukare har framfört vid intervjuer.
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Världen står idag inför en demografisk och 
urban utveckling - vi blir äldre och bor i allt 
större utsträckning i städer. Detta ställer i sin 
tur större krav på samhället i fråga om vård 
och omsorg samt långsiktig planering, då det 
behövs fler bostäder samt offentliga miljöer 
som är anpassade för äldre. 

Världshälsoorganisationen WHO (Kalache & 
Plouffe 2007) och FN (FN 2017) belyser hur 
viktigt det är att planera för en åldrande och 
äldre befolkning. Detta är även avgörande 
för en hållbar utveckling som  går under 
begreppet äldrevänlig stad. WHO definierar 
en äldrevänlig stad som en plats med 
stor tillgänglighet, vilket även är en viktig 
aspekt för att en stad ska kunna ses som en 
åldersvänlig stad.

Enligt Boverket saknas det idag bostäder 
och boendemiljöer som är väl anpassade 
till de äldres  behov. Detta leder till 
brister i tillgänglighet inom det ordinarie 
bostadsbeståndet där ett antal kommuner 
saknar tillräckligt med platser i särskilt boende 
för att  möta bostadsbehovet (Boverket 
2019). Flyttfrekvensen bland de äldre är 
ganska låg, vilket inte bara beror på att det 
är ett lågt utbud av anpassade bostäder för 
de äldre, utan det har även sin grund i att  de 
äldre gärna vill bo kvar i sin befintliga bostad 
så länge som det är möjligt. I sin tur leder 
detta till att en inlåsningseffekt uppstår för de 
äldre som vill flytta men som inte har någon 
möjlighet till detta (Boverket 2019). 

Bakgrund
Karlskrona kommun står inför en ökning 
av befolkning, vilket ställer större krav på 
att det finns tillräckligt många boenden för 
invånarna. I Karlskrona kommuns dokument 
om riktlinjer för bostadsförsörjningen 
framgår det att kommunen ska lägga ett 
större fokus på att ta fram fler bostäder för de 
äldre. Eftersom invånarna blir äldre ställs nya 
krav och behov på vilka typer av boenden 
som behövs i kommunen. De äldre vill gärna

bo kvar i sina bostadsområden då dessa 
även fyller en viktig social funktion för dem 
(Karlskrona   kommun 2016: 16).   Bostadsköerna 
till de i kommunen befintliga seniorboenden 
och trygghetsboenden är långa och väntas 
även växa de kommande åren, vilket redovisas 
i Bostadsförsörjningsprogrammet. 

Syfte
Syftet med detta arbete är att skapa ett 
gestaltningsprogram för ett grannskap med 
stor tillgänglighet i Karlskrona. Grannskapet 
kommer att grunda sig på WHO:s definition 
av en äldrevänlig stad samt Karlskrona 
kommuns ramprogram för särskilda 
boenden och riktar främst in sig på perioden 
efter pensionen. Vidare syftar arbetet till att 
uppmärksamma seniorperspektivet och 
att kunna ge bättre planeringsunderlag för 
framtida samhällsplanering. 

Forskningsfrågor
• Hur kan ett seniorgrannskap skapas 

på bästa sätt för den äldre delen av 
befolkningen? 

• Vilka förutsättningar och 
gestaltningsprinciper ska man 
förhålla sig till vid skapandet av ett 
seniorgrannskap?

Definitioner av begrepp 
Att definiera och förstå begreppen 
ålder, äldre, “seniorperspektivet” 
samt äldres livsmiljöer

Att definiera och kategorisera en viss grupp 
i samhället, här “äldre”, är ingen lätt uppgift 
då det  inte finns någon fastställd precisering 
av vad som menas med begreppet en “äldre 
person” (Philips et al., 2005). För att kunna 
genomföra empirisk forskning krävs det 
ändå någon form av urskiljning, baserat på 
ålder eller livsfas (Gynnerstedt 2011). 

DEL 1 - INTRODUKTION
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Ålder kan förstås i olika termer av: 
- kronologisk ålder (antalet år man levt efter   
  födseln)
- biologisk ålder (hur gammal kroppen är)
- psykologisk ålder (hjärnans funktion)
- social ålder (vilken roll och funktion man har  
  i samhället)

Inom gerontologin dvs. läran om åldrandet, 
används oftast begreppen “tredje åldern” och 
“fjärde åldern” vid definition av äldre. Tredje 
åldern hänvisar till den del av livet då man 
inte längre är en del av arbetskraften. De som 
är i tredje åldern beskrivs oftast som aktiva, 
vid god hälsa och har ett aktivt socialt liv. 
Den fjärde åldern i sin tur refererar till livets 
slutskede, då det handlar om äldre människor 
som behöver hjälp från samhället för att kunna 
klara av sin vardag. Därför är kunskapen om 
den tredje åldern väldigt viktig då denna fas 
även påverkar fjärde åldern (Gillerad et al, 
2002). I folkmun sägs det att de som räknas 
som äldre är omkring 65 år och uppåt.  

Att definiera och förstå begreppen 
tillgänglighet och äldrevänlig stad

Tillgänglighet
Tillgänglighet är främst ett begrepp som 
används för att beskriva hur pass en 
plats är åtkomlig för människor oavsett 
funktionshinder. Tillgänglighet innebär inte 
bara den fysiska förmågan utan även den 
mentala förmågan hos människan. Enligt 
FN-konventionen finns det tre perspektiv på 
tillgänglighet;

•  allt nytt som skapas ska göras 
tillgängligt för alla genom universell 
utformning 

• allt som sedan finns ska göras mer 
tillgängligt efterhand genom att 
normer för tillgänglighet införs och 
följs upp

• att det ska finnas ett 
diskrimineringsskydd, vilket innebär 
att samhället har skyldighet att se till 
att även de handikappade kan delta i 
allt samhällsliv så mycket som möjligt 
(Myndigheten för delaktighet 2018). 

För äldre personer är den fysiska 
tillgängligheten främst av betydelse för 
utevistelsen, men även tillgängligheten till och 
i lägenheten. Beroende på funktionshinder 
påverkar exempelvis lutningar och detaljer i 
utformningen av bänkar och markbeläggning 
tillgängligheten. Tillgängligheten kan även ta 
sikte på  om personen har tillgång till någon 
trädgård, vilket oftast inte är en självklarhet 
om denne bor på ett särskilt boende (Statens 
Folkhälsoinstitut 2003: 16).   

Myndigheten för delaktighet har tagit fram 
ett dokument som tar sikte på och innehåller 
riktlinjer för tillgänglighet (Myndigheten 
för delaktighet 2015). Av dokumentet 
framgår  att det behövs kunskap och 
medvetenhet för att åtgärder som förbättrar 
tillgängligheten ska kunna skapas. Genom 
att anpassa den fysiska miljön går det att 
förebygga och/eller ta bort hinder och öka 
tillgängligheten för funktionshindrade. 
Statsförvaltningen har skyldighet att beakta 
de funktionshinderspolitiska målen samt 
även verka för att nå de nationella målen 
genom olika myndigheter. Därför måste 
varje myndighet göra en bedömning för 
hur deras verksamhet kan verka för att nå 
upp till målen. I detta sammanhang menas 
med “myndighet” både statliga, regionala, 
landstingskommunala och kommunala 
myndigheter. 

Myndigheten för delaktighet har tagit fram  
ett dokument och i detta presenteras 
rekommenderade riktlinjer för vad som krävs 
av olika typer av myndigheter för att de ska 
betraktas som tillgängliga. Dessa riktlinjer 
kan med fördel även användas av andra 
organisationer som vill ta ett socialt ansvar 
och ha tillgänglighet som kvalitetsmål. 

Även de statliga myndigheterna ska se till  
att samhället är tillgängligt för alla. Detta 
ansvar har särskilt slagits fast genom 
förordningen (2001:526) om de statliga 
myndigheternas ansvar för genomförande av 
funktionshinderspolitiken. Eftersom  Sverige 
har godkänt FN:s konvention om rättigheter 
för personer med funktionsnedsättning 
har hela den offentliga sektorn ett ansvar,  
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då Sverige som stat är juridiskt bunden till 
konventionen. Detta ansvar följer även av 
målsättningen i  1 kap. 2 § andra stycket 
regeringsformen vilket innebär att det ska 
verka för allas delaktighet och jämlikhet samt 
motverka diskriminering (Myndigheten för 
delaktighet 2015: 11). 

Äldrevänlig stad
WHO definierar äldrevänlig stad genom en 
guide som togs fram 2007. I dokumentet 
presenteras en rad strategier för hur en stad ska 
bli mer äldrevänlig. Enligt WHO är människans 
fysiska och sociala miljö nyckelfaktorer för 
ett aktivt och självständigt liv. För att möta 
de demografiska förändringarna i de urbana 
miljöerna, är skapandet av äldrevänliga 
städer en av de mest effektiva metoderna. 
WHO menar att ett aktivt åldrande är en 
livslång process som formas av olika faktorer 
som främjar hälsa, delaktighet och trygghet 
(WHO 2007). 

Sammanfattningsvis kan man säga att en 
äldrevänlig stad är en stad som är tillgänglig 
och inkluderande och som har en miljö 
som är främjande för ett aktivt liv. Praktiskt 
sett innebär detta att strukturer och tjänster 
anpassas för att dessa ska vara tillgängliga och 
inkluderande för de äldre. På samhällsnivå 
innebär detta att de äldre invånarna ska 
få större inflytande över sådana faktorer 
som påverkar hälsan och livskvaliteten. 
På individnivå handlar det om att öka den 
enskilde individens möjlighet att fatta beslut 
och ta kontroll över sitt eget liv. Det handlar 
även om maktmobilisering genom att skapa 
förutsättningar för självständighet och att 
öka svaga gruppers möjligheter att påverka 
sina liv (Stockholm stad 2017). Ett viktigt 
förhållningssätt är att fortsatt sträva efter mer 
kunskap kring äldres behov samt önskemål 
i och om samhället (Stamblewski 2008).  

Avgränsningar
I Sverige finns idag ett relativt stort 
kunskapsunderlag samt riktlinjer för 
bostadens form och funktion,  avseende  äldre. 
I takt med att en större del av befolkningen 
blir äldre ökar behovet av kunskap kring 
seniorperspektivet i den mer övergripande 

fysiska planeringen. Arbetet avgränsas 
till urbana miljöer och miljöer utanför 
den egna bostaden. Det är främst 
den tredje åldern som är i fokus. 
 
Arbetets geografiska avgränsning omfattar 
Karlskrona stad. Anledningen är att det har 
identifierats att ett grannskap för äldre behövs 
och att Äldreförvaltningen i Karlskrona vill att 
seniorperspektivet ska uppmärksammas mer 
i den fysiska planeringen (Karlskrona kommun 
2015). Arbetet syftar till planering utifrån ett 
seniorperspektiv, men även äldre har i viss 
mån varit med och bidragit med förslag. Just 
det här arbetet fokuserar på åldersgruppen 
65-79 år, då behovet av bostäder för denna 
åldersgrupp är stort och dessutom utgör 
grunden för bostäder för de som är 80 år och 
äldre.  
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DEL 2 - METOD
Metod  
För att uppnå arbetets mål som syftar till 
att undersöka fysisk planering med ett 
seniorperspektiv samt att utveckla ett 
stadskvarter anpassat för äldre, har arbetet 
delats upp i två delar: en teoretisk del och 
en gestaltande del. Den första delen har 
två forskningsstrategier, vilka är kvalitativ 
textanalys och fallstudie. Den andra delen 
är den gestaltande delen av arbetet som är 
att utveckla ett seniorgrannskap i Karlskrona 
som är anpassat för äldre.

Kvalitativ data
I det här arbetet har ett kvalitativt 
tillvägagångssätt valts då syftet är att skapa ett 
seniorgrannskap utifrån dokumentstudier och 
intervjuer. Kvalitativ data förknippas främst 
med forskningsstrategier som fallstudier, 
dokument, observationer m.m. (Denscombe 
2016: 383). I det här arbetet kommer det 
material som ska ligga till grund för det 
gestaltande förslaget att bland annat tas fram 
genom dokumentstudier och personliga 
intervjuer med äldre. 

Det finns olika sätt att analysera data på. För att 
arbetet ska hålla en så hög kvalitet som möjligt 
har analysmetoden innehållsanalys bedömts 
vara den lämpligaste. Den huvudsakliga 
styrkan hos innehållsanalysen är att den 
möjliggör en kvantifiering av innehållet i 
texten som är upprepande och kan användas 
av andra forskare. En innehållsanalys gör 
det också möjligt att avslöja dolda sidor av 
det som kommuniceras genom den skrivna 
texten. Tanken med detta är att textens 
författare omedvetet kan ha skrivit något 
som har en djupare mening än vad som 
var ämnad (Denscombe 2016: 393). Det 
som är begränsande vid användandet av 
innehållsanalys är att metoden har en inbyggd 
tendens att förstora upp vissa ämnesdelar 
och deras betydelse i förhållande till den 
ursprungliga tanken med dokumentet samt 
även författarens intentioner. Dessutom 
har innehållsanalys svårt att hantera textens 

underförstådda meningar samt hur 
betydelsen bygger på det som redan har 
sagts, det som följer eller även det som inte 
sägs (Denscombe 2016: 393). 

Anledningen till att denna forskningsstrategi 
har valts är för att den är kompatibel med 
fallstudie. En annan anledning till valet är 
att kvalitativ data är en bra insamlingsmetod 
av data och fakta, vilket är en viktig del för 
arbetet. Det krävs en teoretisk bakgrund för 
hur Karlskrona kommun planerar för de äldres 
boende. Även viss insikt i hur några andra 
städer gör motsvarande planering behövs. 

Sökord 
Till litteratursökningen har följande 
primära sökord använts: tillgänglighet, 
accessibility elders, äldres livsmiljöer, 
seniorperspektivet. 

Fallstudie: Karlskrona kommun
Det kommer även att göras en fallstudie i 
Karlskrona för att se hur Karlskrona kommun 
planerar för de äldre samt för att hitta en 
lämplig plats att skapa ett förslag till ett 
seniorgrannskap. 

Dokumentstudie 
En dokumentstudie är en form av kvalitativ data 
och dokumenten som används oavsett form 
har två egenskaper; dokumenten innehåller 
information  som kan användas som belägg 
för något och dokumenten innebär något 
samt förmedlar något viktigt och användbart. 
Dessutom kan dokumenten innehålla data 
som inte omedelbart framgår, utan det finns 
saker som går att lära sig av vid en djupare 
läsning av dokumentet istället för att enbart 
läsa av innehållet bokstavligt. Att läsa in sig på 
dokument är även ett bra sätt att sätta sig in i 
ett ämne och få en bra bakgrund till vad som 
händer  inom ett specifikt område. Dokument 
kan exempelvis vara artiklar, rapporter, 
dagböcker, statliga och/eller kommunala 
publikationer (Denscombe 2016: 319, 383). 
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I det här arbetet kommer framförallt 
kommunala publikationer att användas såsom 
Karlskrona kommuns översiktsplan 2030, 
olika fördjupande program för Karlskronas 
utveckling samt Stockholm stads program 
Strategi för en äldrevänlig stad. Utöver dessa 
kommunala publikationer kommer det även 
att användas internationella publikationer 
som WHO:s strategiska dokument Global 
age-friendly city: a guide. Andra dokument 
som kommer att användas under arbetets 
gång är från Boverket och andra myndigheter 
(Denscombe 2016: 320).

Personliga intervjuer 
För att nå upp till god primärdata i arbetet 
har det valts  att några personliga intervjuer 
med boende på servicehuset Fregatten samt 
även med äldre bosatta i egna lägenheter 
och småhus ska genomföras. Intervjuer är ett 
väldigt bra sätt att samla in information om 
hur äldre vill ha sin närmiljö då det inte finns 
någon annan som kan svara i deras ställe. 
En annan fördel med personliga intervjuer 
är att vad en person lämnar som synpunkter 
och uttrycker vid en personlig intervju, kan 
uppfattas lättare och tydligare sätt än av som 
är fallet vid gruppintervjuer (Denscombe 
2016: 267). Det finns även möjlighet att ställa 
följdfrågor vid behov. 

Dalen (2007) hävdar att vid transkribering av 
intervjuer skapas en första kontakt med 
det samlade materialet som kan vara 
värdefullt för den vidare analysen. Eftersom 
intervjuerna hölls under en längre period har 
jag sammanfattat svaren, då vissa av brukarna 
tyckte att några av frågorna var väldigt stora 
i sin omfattning och det tog ett tag att få ett 
sammanhängande svar. Istället förde jag en 
lättare diskussion kring bostadssituationen 
med dessa brukare utan att ställa frågorna 
rakt ut, vilket enligt brukarna kändes bättre. 
Exempelvis ställde jag en fråga till en 
brukare i slutet av besöket som brukaren 
fick fundera lite på innan jag skulle dit igen. 
Totalt intervjuades fyra äldre. Resultatet 
från intervjuerna presenteras under Del 5  - 
Gestaltande förslag.

Metoddiskussion
Dokument
En av fördelarna  med att använda sig av 
dokument som en datakälla är att   dessa 
innehåller stora mängder information. 
Dessutom är dokument oftast lättillgängliga. 
Exempelvis kan man få tag på önskat 
dokument från bibliotek, internet etc. Att 
basera forskningen på dokument är även en 
kostnadseffektiv metod, i synnerlighet när 
det gäller data i stor skala som exempelvis 
sådan som tillhandahålls i officiell statistik. 
Utöver detta är dokument en datakälla som 
enkelt går att kontrolleras av andra samt är 
tillgänglig för offentlig granskning. 

Men det finns vissa nackdelar med att 
använda dokument som datainsamling. Den 
största nackdelen är källans trovärdighet, då 
forskaren behöver bedöma källan autenticitet 
samt det tillvägagångssätt som använts för att 
erhålla datan. Detta gäller främst källor som är 
hämtade från Internet eftersom det ibland kan 
vara svårt att avgöra om den informationen 
är av god eller dålig kvalitet och om den 
innehåller föråldrade uppgifter. Detta beror 
på det inte finns någon riktig kontroll över det 
som publiceras på nätet. En annan nackdel 
är de sociala konstruktionerna då dokument 
kan bygga mer på skaparens tolkningar än på 
en objektiv bild av verkligheten (Denscombe 
2016: 322-323). 

Personliga intervjuer 
Fördelen med att genomföra personliga 
intervjuer är att den berörda personen får 
möjlighet att få uttrycka vad hen tycker och 
sina idéer. Dessutom är det hög svarsfrekvens 
vid intervjuer där svaren även har en hög 
validitet. För den som blir intervjuad kan det 
finnas ett nöje i att få uttrycka sina synpunkter 
för en person som har till uppgift  att lyssna 
utan att vara kritisk. Fördelen med att både 
genomföra en dokumentär forskning samt 
hålla i personliga intervjuer är att det blir 
lättare att kunna föra en teoretisk diskussion 
och/eller jämförelse, då man både har fakta 
och resultat från intervjuer att utgå ifrån. 
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Att tänka på när det ska hållas i personliga 
intervjuer med seniorer är att vara tydlig 
och noggrann med  hur frågorna utformas. 
Exempelvis är det ibland bättre att ställa 
en direkt fråga i taget som “Vad är bra med 
att bo här?” och komma med en följdfråga 
som exempelvis “Vad är dåligt med att 
bo här?” istället för att fråga “Vad är bra 
och dåligt med att bo här?”. Beroende på 
hur den äldres allmäntillstånd är kan vissa 
äldre ibland ha svårt att hänga med när 
frågor ställs som väntas få många olika svar.  

Nackdelen med att genomföra personliga 
intervjuer är att de kan vara tidskrävande för 
båda parter. För den som blir intervjuad kan 
en taktlös intervju innebära en kränkning av 
privatlivet och/eller kännas upprörande för 
personen. En annan nackdel är validiteten i 
datan som utvinns från intervjun, då det som 
personen menar kanske inte uttrycks på rätt 
sätt eller uppfattas fel av den som intervjuar. 

Tillvägagångssätt
Jag arbetar som vårdbiträde inom 
hemtjänsten och tyckte att det kunde 
vara en positiv faktor för utvecklingen av 
seniorgrannskapet att höra vad de äldre 
tycker samt vad de har för önskemål. En 
intervjuguide, dvs. en ram för vilka frågor som 
skulle tas upp under intervjun, upprättades 
med de frågor som var avsedda att behandlas 
under intervjun. Intervjuguiden var till för att 
jag skulle kunna ställa frågorna till de brukare 
jag besökte i mitt jobb under två månader. 
En längre tidsperiod valdes eftersom en del 
av brukarna har begynnande demens och 
kan ta längre tid på sig att kunna svara på en 
fråga. Intervjuerna hölls hemma hos brukarna 
när jag hade dem inlagda i mitt schema. Jag 
tog även hänsyn till att sommarperioden 
närmade sig och att brukarna behövde vänja 
sig vid sommarvikarierna. Det var även viktigt 
att brukarna som blev intervjuade känner 
sigtrygga med mig som personal, för att 
de ska kunna vara så öppna som möjligt.

Eftersom det inom hemtjänsten råder   
sekretess  med att lämna ut information om 
kunder har jag istället för namn valt att skriva

kön, ålder och bostadssituation för varje kund 
som blev intervjuad. Jag valde att intervjua 
två kvinnor och två män, som har olika 
funktionshinder, för att det skulle bli jämställt 
mellan könen som möjligt. Intervjuerna 
hölls under ett spann på två månader, 
beroende på de intervjuades hälsotillstånd. 
Under intervjuerna togs anteckningar 
istället för inspelningar på grund av 
sekretess. Transkriberingar av intervjuerna 
skedde dagarna efter intervjuerna för att
återgivningen av materialet av de intervjuades 
formuleringar och ordval skulle hålla god 
kvalitet. Svaren i bilagorna ser därför 
kortfattade ut, men utgör en sammanfattning 
av en dialog som hölls med brukarna.
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DEL 3 - KUNSKAPSÖVERSIKT
Detta avsnitt tar upp sådan kunskap och 
strategier som har tagits fram av WHO, som 
är en del av Förenta nationerna, som avser 
samhällsviktig information. Avsnittet tar även 
upp ett praktiskt exempel på hur det kan skapa 
ett grannskap anpassad för just äldre personer. 
Kunskapsöversikten är grundläggande för 
att arbetet ska få en tydlig struktur med 
utgångspunkt från ett hållbarhetsperspektiv. 
Eftersom att ”äldrevänlig stad” är ett relativt 
nytt begrepp finns det inte mycket forskning att 
tillgå då det finns ett stort gap i gerontologisk 
miljöforskning, dvs forskningen om äldres 
livsmiljöer.

WHO:s temaområden i staden
WHO har skapat en guide (WHO 2007) för 
utveckling av äldrevänliga städer som är 
uppdelad i åtta tematiska områden, vilka 
både samverkar och överlappar varandra: 

 1. Housing
    2. Social participation
    3. Respect and social inclusion
    4. Civic participation and employment
    5. Communication and information
    6. Community support and health services
    7. Outdoor spaces and buildings
    8. Transportation

Det finns ingen etablerad svensk översättning, 
men WHO:s temaområden har jag översatt 
till svenska förhållanden. WHO utgår ifrån en 
åldersgräns på 60 år. Karlskrona använder 
brukligt 65 år och uppåt som en definition av 
“seniorer”. Ur ett svenskt perspektiv kan en 
del av WHO:s teman sammanfogas då några 
teman har ungefär samma innebörd (WHO 
2007): 

1. Bostäder 
    2. Social delaktighet, respekt och  
        inkludering
    3. Ta tillvara på äldres resurser
    4. Samhällsstöd och service 
    5. Utomhusmiljöer och byggnader
    6. Transport och mobilitet 

Som tidigare nämndes både samverkar 
och överlappar WHO:s teman varandra. En 
äldrevänlig stad berör många olika faktorer,  
exempelvis tillgängliga parkbänkar, att kunna 
träffas och ha roligt tillsammans med andra 
personer samt att kunna få sjukvård i det egna 
hemmet. Något som även kan vara viktigt för 
den äldre personens upplevelse av sin stad 
kan dessutom skilja sig starkt i förhållande till 
andra personers uppfattning och skeenden 
i livet (WHO 2007). För att förstå vad varje 
tema innebär kommer det nedan ges en 
övergripande beskrivning av respektive tema. 

1. Bostäder
Boendet påverkar såväl trygghet som vårt 
välmående. Om äldre ska kunna leva ett 
självständigt liv i ett eget hem måste det 
utifrån WHO:s kriterier finnas ett varierat 
utbud av bostäder som är trygga, tillgängliga 
och anpassade. Dessutom har många äldre 
begränsad ekonomi, vilket ger dem färre 
valmöjligheter på bostadsmarknaden (WHO 
2007). Ett av de vanligaste problemen med 
äldres bostäder är att det saknas hiss eller att 
det finns trappsteg vid entrén. Därför är det 
ytterst viktigt att arbeta med förbättringar och 
utveckling av boendemiljöernas standard och 
tillgänglighet, då detta kan ha stor betydelse 
för hur länge  äldre kan bo kvar i den egna 
bostaden (WHO 2007). 

För att en stad ska kunna vara äldrevänlig 
behöver det finnas olika typer av boenden 
inom samma område, när det inte längre 
är möjligt för  äldre att bo kvar i den egna 
bostaden. Inom området bör det även 
finnas tillgång till god service, butiker och 
kommunikationer. För att kunna lyckas med 
detta krävs det ett gott samarbete mellan 
olika kommunala nämnder samt även mellan 
fastighetsbolag, intresseorganisationer samt 
tjänste- och servicesektorn (WHO 2007).
 
2. Social delaktighet, respekt och inkludering
För  äldre människor är det viktigt att kunna 
vara delaktiga i samhället och ha ett aktivt 
socialt liv. De äldre behöver ett meningsfullt 
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levnadssätt vare sig om det är inom familjen, 
vänkretsen, själva grannskapet eller inom 
samhällslivet. Kommunen har därför ett 
ansvar att underlätta för  äldre personer att 
vara fysiskt, socialt och kulturellt aktiva samt 
att kunna ta del av samhällslivet (WHO 2007). 

Det bör finnas god tillgång till information 
om olika aktiviteter och sociala evenemang 
för alla oavsett språk, funktionsnedsättningar 
m.m. Forskning visar på att de äldre mår 
bra av att ha barn i närheten. Därför hade 
det varit samhällsnyttigt med platser och 
sammanhang där både äldre och barn kan 
umgås för att även uppnå en bättre förståelse 
och interaktion mellan generationerna (WHO 
2007). 

3. Ta tillvara på äldres resurser 
I en äldrevänlig stad ska det enligt WHO 
finnas möjligheter för alla oavsett ålder 
att fortsätta vara en resurs i samhället. Det 
ska även finnas valmöjligheter att fortsätta 
vara anställd med lön eller vara aktiv inom 
volontärarbete. Den äldrevänliga staden 
behöver ge förutsättningar och uppmuntra 
personer att delta i samhället och de politiska 
processerna. Dessutom behöver de äldre 
vara väl representerade i beslutande och 
rådgivande organ då deras kunskap och långa 
erfarenhet kan bidra positivt till samhället 
(WHO 2007). 

4. Samhällsstöd och service
Detta tema omfattar både skattefinansierad 
service levererade av offentliga myndigheter 
och service som erbjuds av privata aktörer 
och ideella organisationer. Exempelvis kan 
det vara socialtjänst, äldreomsorg, hemtjänst, 
hälso- och sjukvård, kultur-, idrotts- och 
fritidsanläggningar (WHO 2007). 

Enligt WHO (2007) ska det i den äldres  
livsmiljö i staden finnas med tydlig information 
om och ges ett varierat utbud av; 
  - lättillgänglig hälso- och sjukvård,
  - socialtjänst, hemtjänst och andra    
    omsorgstjänster,
  - övrigt stöd för specifika behov.

5. Utomhusmiljöer och byggnader
Temat utomhusmiljöer och byggnader berör 
hur pass olika gemensamma miljöer som 
exempelvis gator, parker och offentliga 
byggnader är tillgängliga samt anpassade. För 
äldre är det viktigt att dessa miljöer är trygga, 
välfungerande samt anpassade efter deras 
behov och önskemål. Det är även viktigt att 
dessa miljöer är väl utformade med tillgång 
till viloplatser, är handikappanpassade och 
är rena för att de äldre ska kunna känna sig 
trygga. Utöver detta kan även god belysning, 
ledstänger vid trappor och backar i området 
skapa trygghet (WHO 2007). 

För den äldres rörlighet, oberoende och 
livskvalitet har miljön utomhus samt i offentliga 
byggnader en stor betydelse. Nedan listas 
faktorer som enligt WHO antingen kan verka 
som möjliggörare eller hinder i de äldres 
vardag;
 
   - tillgång till grönområden som är  
     underhållna, trygga och tillgängliga
   - utformningen av gångvägar och trottoarer
     delade ytor med barn, cyklister,skateboard- 
     åkare m.fl. 
   - bevakade övergångsställen som ger    
     tillräckligt med tid för att kunna korsa gatan  
     eller visuell nedräkning och halkfritt
     underlag
   - viloplatser i form av sittmöbler som är  
     underhållna och lättillgängliga
   - tillgänglighet genom ramper, hissar,  
     ledstänger, rulltrappor och avsaknad av  
     fysiska hinder affärer och service nära  
     bostaden
   - en säker omgivning där den äldre känner  
     sig trygg
   - allmänna toaletter som är bekvämt  
     placerade, rena och  
     funktionshinderanpassade.  (WHO 2007).

6. Transport och mobilitet
Att kunna förflytta sig i staden avgör 
möjligheten till ett socialt och aktivt liv samt 
även vilken tillgång till service som  äldre kan 
ta del av, som exempelvis sjukvård, affärer, 
kunna träffa vänner m.m. Enligt WHO:s guide 
för utvecklingen av äldrevänliga städer är 
möjligheten att ta sig fram med tillgängliga
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 och prisvärda allmänna kommunikationsmedel 
en förutsättning för att de äldre invånarna 
ska kunna delta fullt ut i samhället (WHO 
2007). Äldre är en heterogen grupp som 
bör tas i större beaktande när det kommer 
till planering för transport, utformning 
av gatumiljöer och information om olika 
mobilitetslösningar. Alla äldre har rätt till att 
kunna ta sig till olika platser oavsett färdsätt 
samt att kunna ta del av information. För 
de äldre är det av stor betydelse att kunna 
röra sig självständigt bland infrastrukturen i 
samhället. Det är dessutom viktigt för  äldre 
att nyttja sig av bland annat kollektivtrafiken 
utan större hinder. Ett ökat behov av stöd 
och minskad delaktighet kan leda till nedsatt 
hälsa (WHO 2007).

Informationsteknik 
När en person inte längre behöver ta sig till 
ett arbete förändras ens transportmönster 
och det eventuella valet och behovet av 
transportmedel. 

Därför är det viktigt att det finns god tillgång 
till informationsteknik som är en del av det 
moderna samhället. Att ha svårare att ta sig 
till familj, vänner, olika servicetjänster och 
myndigheter ställer allt större krav på tillgång 
till IT-tjänster genom internet, vilket en del 
äldre inte har. Detta gör att äldre ses som en 
särskilt sårbar grupp när det kommer till IT-
tjänster och att få tillgång till viktig information 
(WHO 2007; Folkhälsomyndigheten 2019). 

Ett exempel som troligen kommer få stora 
konsekvenser i framtiden är resekort för 
kollektivtrafik som håller på att avvecklas i 
många delar av Sverige.  Resekorten  kommer att 
ersättas med applikationer på smarttelefoner. 
Många äldre känner att de blir diskriminerade 
när de fysiska resekorten försvinner och 
de måste skaffa sig en smarttelefon. Detta  
kan vara dyrt och en svårighet för många 
och riskerar att påverka möjligheten att 
kunna fortsätta nyttja kollektivtrafiken  
(Folkhälsomyndigheten 2019).

Bilkörning
Bilen är för många äldre ett viktigt färdmedel, 
både för dem som har körkort och fortsätter

att köra bil, men  även för dem som tidigare 
har kört bil. Studier visar på att de äldre som 
har slutat att köra bil har sämre livskvalité 
och känner sig mer isolerade och beroende 
av samhällets tjänster än de äldre som 
fortsätter att köra bil. Enligt studien som 
genomfördes i bland annat Karlskrona visar 
resultatet på att kvinnor har tillgång till bil i 
lägre omfattning än män samtidigt som de 
vill resa i större omfattning är män. Detta kan 
innebära att kvinnor är i större behov av andra 
transportmedel än vad män är (WHO 2007). 

Variationer i funktionsförmåga 
och tillgänglighet
Att ha kunskap om människors variationer i 
funktionsförmåga,    olika behov och möjligheter, 
leder till en ökad kvalitet i myndigheternas 
kontakter med målgrupperna. Något som är 
viktigt att ha i åtanke är att det kan se olika 
ut för män och kvinnor samt att behoven 
varierar med åldern. För att skapa en bättre 
förståelse behövs medvetenhet och kunskap 
för att kunna genomföra de åtgärder som 
förbättrar tillgängligheten. Genom att 
förbättra tillgängligheten kan hinder för 
funktionshindrade förebyggas eller tas 
bort. Det är vanligt att äldre har nedsatt 
rörelseförmåga, nedastt syn och/eller nedsatt 
kognitiv förmåga. Dessa tre nedsättningar 
av funktionsförmåga kan tjäna som underlag 
för att kunna skapa en översikt om vad som 
behövs i den fysiska miljön (Myndigheten för 
delaktighet 2015: 11). 

Nedsatt rörelseförmåga
För personer med nedsatt rörelseförmåga 
ska det vara möjligt att kunna förflytta på sig 
självständigt och säkert i den byggda miljön. 
Detta förutsätter att underlaget är jämnt och 
fast, det inte ska finnas några branta lutningar, 
trappor, höga trösklar, trånga passager eller 
tunga dörrar. Utöver detta ska en person 
inte tvingas ta långa omvägar för att undvika 
hinder. För de som använder rullstol eller 
har nedsatt arm- och handfunktion ska det 
finnas handtag och reglage inom räckhåll. 
För personer som har nedsatt gångförmåga 
behövs räcken framförallt vid trappor och 
ramper (Myndigheten för delaktighet 2015: 
15). 14



Nedsatt syn
För personer med nedsatt syn ska det vara 
möjligt att orientera och förflytta sig utan 
att utsätta sig för onödiga säkerhetsrisker. 
Exempelvis kan den med nedsatt syn följa 
ledstråk med hjälp av teknikkäpp, vit käpp och 
kontrastmarkeringar. Tillgänglighet innebär 
även att det ska vara lätt att avläsa reglage och 
särskilja dem från varandra. Ledsagning är 
oftast en förutsättning för att den med nedsatt 
syn ska kunna orientera sig i en obekant miljö 
(Myndigheten för delaktighet 2015: 16).  

Nedsatt kognitiv förmåga
Med kognition menas förmåga att 
minnas, orientera sig i tid och rum, 
problemlösningsförmåga, numerisk förmåga, 
språklig förmåga m.m. Personer med nedsatt 
kognitiv förmåga är en heterogen grupp, 
därför kan tillgänglighet betyda varierande 
saker för olika människor. För många som har 
en nedsatt kognitiv förmåga innebär detta 
att många vardagliga aktiviteter är svåra att 
utföra, exempelvis att planera sin tid och att 
hantera stress eller hantera sociala relationer 
(Myndigheten för delaktighet 2015: 17). 

För personer som har en nedsatt kognitiv 
förmåga innebär tillgänglighet i den fysiska 
miljön att det ska vara lätt att orientera sig 
och använda miljön utan att utsätta sig för 
onödiga säkerhetsrisker. Det är viktigt att 
möbleringen och utrustning är utformade så 
att de är lättbegripliga. För personer som har 
en nedsatt kognitiv förmåga bör det finnas 
personlig service tillgänglig, som exempelvis 
ledsagning och personlig assistent 
(Myndigheten för delaktighet 2015: 17). 

(Bild på De Hogeweyk)

Demensbyn De Hogeweyk i 
Weesp
Demensby är ett boende med både utomhus- 
och inomhusmiljö för demenssjuka där de kan 
röra sig fritt. De Hogeweyk (Dementia Village 
Advisors 2018) är en demensby i Weesp i 
Nederländerna som har uppmärksammats 
och vunnit priser på grund av sin unika 
utformning. På De Hogeweyk får det plats 152 
brukare som är placerade i 23 enheter där det 
får plats 6-7 brukare. I De Hogeweyk finns allt 
som behövs för att kunna klara av vardagen 
såsom mataffär, pub, frisör, restaurang, café 
och teater. Brukarna kan gå omkring fritt i 
byn utan övervakning och leva som de gjorde 
tidigare i sina liv med stöd från vårdbiträdena 
(Dementia Village Advisors 2018). 

De Hogeweyk är uppfört på ett sådant sätt 
att det för brukarna inte känns som att de bor 
på ett demensboende, eftersom vårdarna har 
på sig vardagliga kläder för att de dementa 
ska känna sig bekväma med att bo där. 
Även inredningen går i olika stilar för att 
demensbyn ska kännas som ett hem istället för 
ett omvårdnadsboende. I De Hogeweyk finns 
det inte heller några lås på dörrarna, förutom 
vid personalutrymmen och huvudentrén, för 
att brukarna inte ska känna sig instängda 
(Dementia Village Advisors 2018). 

Boendeformen och utformningen av De 
Hogeweyk har gett mycket goda resultat för 
de boende och ökat de dementas välmående 
och gjort dem gladare (Dementia Village 
Advisors 2018). 

15



Detta avsnitt tar upp hur och på vilka sätt 
Karlskrona kommun bemöter de äldres 
bostadsbehov och bostadssituation. Avsnittet 
tar även upp hur kommunen förmedlar 
information till de äldre och hur de äldre på 
olika sätt involveras i den fysiska planeringen.

Bostadsmarknaden och 
bostadsförsörjningen i 
Karlskrona
Karlskrona kommun står inför en växande 
befolkning, vilket ställer större krav på att 
det finns tillräckligt många boenden för 
invånarna. I Karlskrona kommuns dokument 
om riktlinjer för bostadsförsörjningen 
framgår det att kommunen ska lägga ett 
större fokus på att ta fram fler boende för de 
äldre. Eftersom invånarna blir äldre ställer det 
nya krav och behov på vilka typer av boenden 
som behövs i kommunen. De äldre vill gärna 
bo kvar i sina bostadsområden då det är 
en viktig social aspekt för dem (Karlskrona 
kommun 2016: 16). Bostadsköerna till de 
seniorboenden och trygghetsboenden som 
finns i kommunen är långa och väntas även 
att växa de kommande åren, vilket även 
redovisas i Bostadsförsörjningsprogrammet. 

Enligt bostadsförsörjningsprogram medför 
varje nyproducerad bostad genom flyttkedjor 
att i genomsnitt fyra till fem hushåll kan 
flytta till en ny och för dem bättre anpassad 
bostad. Att satsa på större nyproduktioner 
som attraherar äldre skapar längre flyttkedjor 
än annan produktion (Karlskrona kommun 
2016: 9). För äldre som bor i småhus kan det 
bli både ekonomiskt kännbart och krävande 
att sköta underhåll av bostad och eventuellt 
trädgård. Även bostadens insida kan behöva 
anpassas efter de äldres behov i den mån som 
är möjlig. Därför är det bättre för de äldre att 
kunna flytta till en nyproducerad bostad som 
är anpassad efter deras behov och är lätt att 
modifiera vid behov, med stor tillgänglighet

DEL 4 - FALLSTUDIE: 
KARLSKRONA KOMMUN 

och har nära till service. Genom att bygga 
fler seniorbostäder och trygghetsboenden 
kan denna långa flyttkedja öka rörligheten 
på bostadsmarknaden (Karlskrona kommun 
2016: 9).

Översiktsplan och 
bostadsförsörjningsprogram 
I Karlskrona kommuns gällande översiktsplan 
står det att “Särskilda gruppers behov ska 
beaktas tidigt i den fysiska planeringen. Hit hör 
boenden för handikapp- och äldreomsorgen 
men även barnomsorg och skolor” (Karlskrona 
kommun 2010: 30). I översiktsplanen framgår 
det även att Karlskrona kommun lägger 
stort fokus på boenden för äldre samt 
handikappade. Där redovisas även förslag 
som kommunen har på utformningen av de 
äldres bostäder. 

Karlskrona kommun har tagit fram ett 
bostadsförsörjningsprogram där det framgår 
att “Äldre kommer framöver att utgöra en 
allt större grupp i Karlskrona kommun. 
Med stigande ålder följer särskilda behov 
i bostaden och närmiljön. Äldre vill gärna 
bo kvar i sina bostadsområden, men är i 
behov av bättre tillgänglighet. Att kunna bo 
kvar i sitt bostadsområde är en viktig social 
aspekt.” (Karlskrona kommun 2016:16). I 
bostadsförsörjningsprogrammet framgår det 
även att det ska läggas ett större fokus på 
seniorbostäder på landsbygden, framförallt i 
Rödeby och i Nättraby.  
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Kommunens ramprogram för 
särskilda boenden
Karlskrona kommun tog 2018 fram ett 
nytt ramprogram, som baseras på det 
som togs  fram 2011, för att sammanställa 
de riktlinjer som ska gälla vid bland 
annat nybyggnad av särskilda boenden. 
Vidare syftar ramprogrammet även till att 
användas vid projektering samt inarbetas i 
projektens beskrivning (Karlskrona kommun 
2018). I ramprogrammet beskrivs det hur 
ett särskilt boende ska utformas utifrån 
brukarperspektivet. Nedan presenteras 
de riktlinjer som är relevanta för detta 
kandidatarbete.

Grundkriterier för en god boendemiljö
Enligt ramprogrammet ska det beaktas att de 
äldre som flyttar till ett särskilt boende har 
olika funktionsnedsättningar. Det särskilda 
boendet ska enligt ramprogrammet bestå 
av en lägenhet för varje enskild brukare där 
brukaren själv har möjlighet att bestämma 
hur lägenheten ska vara inredd. Boendet 
ska var utformat, inrett och utrustat så att det 
underlättar för brukarens egna aktiviteter 
och ha de utrymme som krävs för att 
brukaren ska kunna leva självständigt. Enligt 
ramprogrammet ska det särskilda boendet 
kunna utrustas med IT-baserade lösningar 
för att underlätta för personalen men även 
för att brukaren med funktionsnedsättning 
ska kunna röra sig fritt på boendet utan att 
behöva fysisk övervakning från personalen 
(Karlskrona kommun 2018). 

Utemiljö 
Enligt ramprogrammet ska det särskilda 
boendet ligga på marknivå och utemiljön 
ska vara utformad på ett sådant sätt att den 
både är trygg och säker för den äldre samt 
motiverar till utevistelse och aktivitet. Det 
finns många olika sätt att utforma utemiljön 
på, som exempelvis trädgård, odlingsytor, 
sittgrupper, promenadvägar, yta för aktiviteter 
och konst av varierande slag. Om behov finns 
att ha staket runt det särskilda boendet ska 
staketet vara 1,2-1,4 m högt och inramas av 
växter (Karlskrona kommun 2018). 

Entréer 
Enligt ramprogrammet ska det finnas 
hänvisningsskyltning för att det ska vara lätt 
att orientera sig både utomhus och inomhus, 
där även Karlskrona kommuns grafiska profil 
ska användas. Varje invändigt utrymme i 
byggnader ska vara tydligt märkta med 
nummer enligt rumsnumrering. Huvudentrén 
ska enligt ramprogrammet kännas 
välkomnande, vara lättillgänglig, vara väl 
synlig med kontrastfärg, det ska finnas god 
belysning och ha tydliga skyltar (Karlskrona 
kommun 2018).

Entrén för leveranser ska enligt 
ramprogrammet ha en egen adress där 
matleveranserna från storköken och allt 
förbrukningsmaterial levereras. Entrén ska 
vara utrustad på ett sådant sätt att det går att 
koppla in matvagnarna till elektriska uttag. 
I närheten av entrén för leveranser ska det 
finnas ett centralförråd där leverantörerna 
ska kunna ställa sina lastpallar eftersom 
ett särskilt boende använder sig av mycket 
förbrukningsmaterial (Karlskrona kommun 
2018). 

Miljörum
Enligt ramprogrammet ska miljörummet 
vara placerat så att man inte behöver 
passera huvudentrén med avfall. Dessutom 
ska miljörummet inte delas med andra 
hyresgäster inom området. Miljörummet ska 
vara utrustat med luktätare och golvet ska 
vara avspolningsbart. Det ska även gå att kyla 
ner miljörummet om det är placerat inomhus 
samt tillgodose kravet på källsortering 
(Karlskrona kommun 2018).  

Lägenheter 
Enligt ramprogrammet rekommenderas 
att lägenheterna ska vara ca 37 kvm stora. 
Lägenheterna ska vara utformade på ett 
sådant sätt att det inte ska gå att se in i 
hygienutrymmet eller sovrumsdelen när 
ytterdörren står öppen. Sängen ska kunna 
placera intill en vägg eller ut från en vägg så 
att personalen får ett bekvämt arbetsutrymme. 
Sovrumsdelen ska vara i lätt anslutning till 
badrummet (Karlskrona kommun 2018).
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Resultat från intervjuer
Som tidigare nämndes fördes intervjuer 
med fyra brukare som är bosatta i småhus,  
lägenhet och på servicehus. Brukarna 
skulle föreställa sig att de flyttade till  
seniorgrannskapet som har skapats utifrån  
deras önskemål. Nedan presenteras 
intervjuguiden och resultatet av dessa 
intervjuer.

Intervjuguide:
• Vad tycker du om ditt nuvarande boende?
• Vad skulle du vilja ha i seniorgrannskapet?
• Hur brukar du röra dig när du är utomhus?
• Hur skulle du vilja att miljön utomhus ska 

vara utformad?
• Hur vill du ha ditt boende utformat?
• Vad tycker du om flyttkedjor?

Utifrån intervjuerna framgår att flera av de 
äldre känner sig ensamma och instängda 
på grund av sitt boendes utformning och 
lokalisering. De äldre vill gärna bo nära 
centrum där det finns ett stort utbud av 
aktiviteter och möjlighet till social aktivering. 

Tre av de intervjuade anser att de vill ha 
möjlighet att ta sig till en trädgård med 
gemensam odling då de har trädgårdsarbete 
och matlagning som intressen. De vill även 
ha tillgång till ett gemensamt kök där de kan 
laga mat med andra boende i kvarteret som 
har samma intressen. 

De intervjuade vill även ha nära till 
lättillgängliga promenadstråk för att kunna 
vistas ute så mycket som möjligt samt öka sin 
fysiska aktivitet. Tre av de intervjuade säger att 
de hade mått bättre av att kunna gå ut själva 
på en promenad om deras bostad hade varit 
mer anpassad efter deras fysiska förmåga. 

Majoriteten av de intervjuade tycker att 
flyttkedjor låter mycket bra. De känner att de 
bidrar med något positivt till samhället om de 
kan sälja sin bostad till en yngre generation. 
Flera av de intervjuade uppger att deras 
bostäder är i behov av renovering. Men de 
känner att det är onödigt att de renoverar sina 
hem både på grund av att det är tidskrävande
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och kostsamt samt att de kanske inte har så 
många år kvar i livet. 

En önskan från de äldre är att möblerna 
i parkmiljöerna ska vara utformade på 
liknande sätt som möblerna i Hoglands park. 
De menade att det kan väcka minnen om den 
gamla goda tiden och påminner om tiden när 
de var unga. Detta kan även vara ett bra sätt 
att hålla igång de äldres livsglädje.

En till önskan från de äldre är att det in 
området ska finnas någon typ av  aktivitet och 
mötesplats. En av de intervjuade önskade att 
det ska finnas en boulebana och en annan 
önskade ett lättare utegym för att kunna hålla 
igång sin fysiska aktivitet.



DEL 5 - GESTALTANDE FÖRSLAG 
Detta avsnitt är den gestaltande delen av 
kandidatarbetet där informationen från 
både Del 3 och Del 4 ligger till grund för 
utformningen av seniorgrannskapet. 

Val av plats och platsanalys
Lokaliseringen av seniorgrannskapet är i 
östra delen av Lyckeby vid småorten Lösen i 
Karlskrona. I dagsläget är platsen en nedsänkt 
åker med stensättningar. 

Vid området finns det en förskola och 
grundskola samt ett villaområde, vilket 
gör området till en perfekt kandidat att 
kunna uppföra ett seniorgrannskap på. 
Detta eftersom de äldre, enligt WHO:s 
temaområden, fortfarande ska vara en resurs 
för samhället exempelvis att de kan lära barn 
om hur det var förr i tiden och barn i sin tur 
kan lära äldre hur dagens teknik burkas då 
de ofta är väl insatta i den. Dessutom visar 
forskning att äldre mår bra av att ha barn i 
närheten. 

Området ligger i nära anslutning till Lyckeby 
centrum där det finns småbutiker och några 
enstaka restauranger. Ungefär två kilometer 
väster om planområdet finns köpcentrumen 
Amiralen och Slottsbacken som ger möjlighet 
till shopping. Ungefär 500 meter öster 
om planområdet finns Lösen kyrka, som 
uppfördes under senare delen av 1800-talet 
på delar av den gamla kyrkan från 1200-talet. 

Lyckeby ligger på den plats där den 
medeltida staden Lyckå låg. Lyckå fyllde en 
viktig funktion för Karlskrona under en lång 
tid då Lyckebyån utnyttjades för kvarndrift 
till att mala mjöl till staden och flottan under 
1800-talet. 

19



Även om seniorgrannskapet ligger i 
närheten av E22:an och Riksvägen, där 
hastigheten är 100 km/h respektive 60 km/h, 
finns det många olika sätt som den fysiska 
planeringen kan utveckla området till att 
göra seniorgrannskapet trygg trots avståndet 
till högtrafikerade vägar. Exempelvis kan 
det vara hastighetsförhindrande åtgärder 
såsom kullersten eller farthinder av olika slag,  
bulleråtgärder och eventuellt begäran om 
hastighetskamera i området om det skulle bli 
aktuellt i framtiden.

(Bilder på hur platsen ser ut idag.)
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Ett annat sätt att minska bullernivåerna är 
mycket vegetations  längs de vägar som 
väntas ha tung trafik. Även bullerplank är ett 
alternativ. 



Stadsbyggnadsprinciper
Bebyggelsen inom seniorgrannskapet 
varierar mellan 1-2 våningar. Byggnaderna ska 
förhålla sig till den befintliga stadsstrukturen 
och även förstärka den. Gatumönstret i 
seniorgrannskapet har samma sorts struktur 
som närliggande gatumönster med variation 
i skala, där fondmotiv och siktlinjer är viktiga 
för upplevelsen av gaturummet. 

Seniorgrannskapet har ett varierat utbud 
med bostäder av olika slag, service av olika 
slag och offentliga platser för möten mellan 
olika generationer. Utifrån WHO:s tema har 
seniorgrannskpaet en bra lokalisering då det 
i närheten finns förskolor och skolor, vilket är 
ett av kraven från WHO.

Planförslag 
Planförslaget omfattar uppförandet av 
110 bostäder. 35 av dessa är i form av 
senioranpassade radhus och resterande 
är lägenheter på seniorgrannskapets 
särskilda boende. 40 av lägenheterna på det 
särskilda boendet är ettor på 37 kvm och 
35 av lägenheterna är tvåor på 45 kvm. De 
största förändringarna är att det skapas nya 
intressanta platser för rekreation och socialt 
liv för närområdet.  
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GESTALTNING AV 
SENIORGRANNSKAPET
Park
Parken är den största offentliga platsen inom 
seniorgrannskapet och ska vara en tillgång 
för alla boende i området men även för övrig 
befolkning i Karlskrona. Inom parken är det 
viktigt att skapa mötesplatser samt funktioner 
som uppfyller de äldres behov och önskemål. 
Parken är tänkt att locka till vistelse och 
rekreation året runt vilket ger fysisk aktivitet, 
främjar en hälsosam livsstil och kulturell 
mångfald. Enligt önskemål från de äldre som 
blev intervjuade ska parken utformas på 
liknande sätt som Hoglands park i Karlskrona, 
eftersom de äldre tycker att Hoglands park är 
en vacker plats. 

Parken ska utvecklas till en vacker, attraktiv 
och grönskande park som är rik på sociala 
aktiviteter och höga ekologiska värden. Till 
ytan är parken stor vilket ger möjlighet att i 
framtiden kunna utveckla parken på olika 
sätt, genom exempelvis nya funktioner. 

(Sektion över park med dagvattendamm.)

Gestaltande principer 
Parken planeras att utföras med olika nivåer 
för att kunna skapa olika rum för olika typer av 
möten. De olika rum som skapas ska kopplas 
samman med gångstråk som har olika typer
av konst, exempelvis fontäner och/eller rabatt. 

Den befintliga lilla skogsdunge som ligger 
intill Riksvägen planeras att bevaras och bli en 
lugn mötesplats med sittmöjligheter. Platsen 
ska även kunna besökas under varmare dagar 
eftersom den är skuggig. De befintliga träden 
ger även lä. I dungens mitt ska det placeras en 
sittgrupp som gör det möjligt för de äldre att 
exempelvis fika eller spela bordsspel, enligt 
önskemål från de äldre. 

(Gång i Hoglandspark nedan)
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Möbler 
Möbleringen i området ska ha samma 
slags utformning och färgsättning för att de 
boende ska känna igen sin omgivning. Den 
gröna miljön ska med sina mjuka former 
framhävas med armaturer, möbler och lättare 
gymutrustning.  

(Exempel på sittgrupp)

Riktlinjer för park
 - Sittmöjligheter i sol, skugga och lä
 - Möbler och utrustning bör ges en egen  
   karaktär
 - Stor artrikedom för öka biologisk  
   mångfald och variation över året
 - Vegetation som förbättrar mikroklimatet
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Träden i parken ska ge ett vackert intryck 
och ha något effektfullt över sig någon gång 
under året, som exempelvis vårblomning 
eller höstfärg. Att träden har något 
spektakulärt över sig kan ge glädje då 
trädens förändringar över tid kan symbolisera 
människans liv. Detta kan ha en positiv 
effekt för de äldre som lider av någon typ av 
depression. Parkens utformning ska gå efter 
hållbarhetsprogrammet ambitioner och vara 
anpassad så att de äldre kan vistas i parken 
året runt.

De delar av seniorgrannskapet som ligger vid 
de mer trafikerade gatorna ska ha vegetation 
för att dämpa bullerpåverkan. Vegetationen 
ska vara effektiv vad gäller luftrening.

(Exempel på hur Hoglands park är utformat.)



Riktlinjer för aktiviteter och 
mötesplatser
 - Utemiljön ska främja en hälsosam livsstil    
    och fysisk aktivitet

Plantering
Planteringen vid radhusen i den östra delen 
av området ska användas av de boende 
inom grannskapet utifrån deras behov och 
önskemål. Syftet med planteringen är att de 
äldre ska kunna ha en gemensam aktivitet 
som kan pågå under en större del av året. 
Planteringen ger möjlighet för de äldre att 
odla grönsaker och vara kreativa i sin vardag.  
Planteringen skapar även en möjlighet för 
barnen på förskolorna i närområdet att 
odla tillsammans med de äldre, vilket kan 
ha positiva effekter för både de äldre och 
barnen. 

För att alla äldre ska kunna nyttja planteringen 
ska gångarna vara handikappsanpassade. 
Dessutom ska planteringen även vara 
främjande för de som har nedsatt syn, 
exempelvis att planteringsytorna avgränsas 
med en gul färg. 

(Exempel på hur planteringen kan var 
utformad.)
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Aktiviteter och mötesplatser
Seniorgrannskapet ska erbjuda mötesplatser 
och bjuda in till aktiviteter för både boende 
i området och övriga invånare i Karlskrona. 
Seniorgrannskapets utemiljö ska även främja 
en hälsosam livsstil och fysisk aktivitet. 

(T.ex. boule är en vanlig utomhusaktivitet 
bland äldre.)

I anslutning till grannskapet finns en 
busshållplats, vilket ger de äldre möjlighet att 
kunna nyttja kollektivtrafiken. Huvudentrén till 
det särskilda boendet ska vara utformad  på 
ett sådant sätt att bussar och färdtjänst lättare 
ska kunna ta sig dit samt vara lättframkomlig 
vid utflykter och  samåkningar. 

I området ska det finnas ett rekreationsområde 
som ska bestå av konst, mindre planteringar, 
utegym, grusplan som kan nyttjas till både 
boule och andra utespel och sittplatser för att 
det ska bli en central plats i seniorgrannskapet. 
Områdets utformning ska vara sådan att det 
ska kännas inbjudande och tryggt att träffas 
där. 

(Exempel på utegym anpassat för seniorer i 
Stockholm.)



Bilparkering
Boende- och arbetsparkering sker främst 
på en stor och öppen parkeringsyta vid det 
särskilda boendet. Parkering i gaturum är 
i huvudsak till för områdets besökare. För 
boende i radhusen finns det möjlighet med 
parkering utanför radhuset, för att de ska har 
nära tillgång till sin bil.  

Området har en relativt låg parkeringsnorm 
vilket motiveras genom miljöambitioner och 
möjligheten till boende att beställa färdtjänst, 
annan beställningstrafik och närhet till 
kollektivtrafik. Kantstensparkeringar placeras 
längs med gatan till radhusen och är till 
för besökare i området samt hemtjänst. I 
området ska det även finnas tillgång till 
parkeringsplatser för minibussar.

Gaturum och parkeringar
Huvudentrén till seniorgrannskapet ska bestå 
av en boulevard som kantas av träd för att 
ge ett gott första intryck av området. Det ska 
vara stora gatubredder och god utformad 
infrastruktur för att lastbilar ska kunna ta sig 
till lastplatsen med varor utan större hinder. 
Gaturummen ska präglas av en hög kvalitet 
när det kommer till material, vegetation och 
utförande. Körbanorna ska bestå av asfalt 
och kantstenen av granit. Kullersten får också 
förekomma men i begränsad omfattning 
med hänsyn till funktionsnedsattas behov av 
tillgänglighet och framkomlighet. Eventuella 
kantstensparkeringsplatser i området är 
belagda med kullersten.

Bostadsgator
Bostadsgatornas bredd ska vara 6 meter 
och eventuella gångbanor ska vara minst 
2 meter. Gatorna ska vara dimensionerade 
för dubbelsidig trädplantering och 
kantstensparkering. På gatorna ska 
hastigheten begränsad till 30 km/h och 
främja gång- och cykeltrafik, särskilt vid 
korsningspunkterna. Körbanorna ska vara av
asfalt och trottoarerna av slät betongsten. 

(Gatusektion vid radhus)

Riktlinjer för bilparkering
 - Parkering i gaturum är främst till för  
   besökare men även för de boende med bil 
 - Arbetsparkering sker på de större parkerings- 
   ytorna vid omvårdnadsboendet och vid  
   småbutikerna.

Norm för bilparkering: 0,5 bilplats/lägenhet
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Vegetation och mikroklimat
En av de viktigaste gestaltningsprinciperna 
för seniorgrannskapet är att utveckla det till 
ett grönt område. Studier visar på att grönska 
leder till bättre hälsa och området ska på 
så sätt ha en helande effekt på de boende. 
Området ska bestå av ett antal biotoper för 
att kunna öka områdets biologiska mångfald. 
Biotop innebär en lämplig livsmiljö där en viss 
växtart kan leva. Ur en gestaltningssynpunkt 
ger ett ökat antal biotoper en större 
variation över året med bland annat olika 
blomningsperioder. 

Valet av biotoper ska utgå från vegetationen 
i Hoglandspark. Biotoperna ska vara av 
det  slag att de klarar av att vara i hållbara 
utemiljöer. I området ska det finnas en 
variation av olika trädarter anpassade för 
dagens och framtidens klimat för att på sikt 
kunna säkra området med skugga vid varma 
dagar, ta upp och fördröja regn samt ta upp 
CO2 och andra partiklar. 

För att kunna producera grönsaker och frön 
i området är det viktigt med pollinering. 
För att kunna fastställa god pollinering 
även i framtiden behövs det en mångfald 
av pollinatörer och livsmiljöer för dessa. 
Det behövs även många olika djurarter för 
att ekosystemet ska kunna fungera korrekt, 
därför ska utemiljön erbjuda holkar, bon, vilo- 
och häckningsplatser för flera olika arter av 
insekter och djur. Valet av holkar och bon ska 
utgå ifrån de arter som finns i området eller 
möjliga arter som önskas att införas. 

Mikroklimat
Seniorgrannskapet ligger i ett område där 
det förekommer buller. För att reducera detta 
ska de gröna miljöerna medvetet utformas 
för att bidra till en förbättring av områdets 
mikroklimat. Grönstrukturen ska även bidra 
till att skapa mötesplatser för boende 
och besökare vilket även bidrar till social 
hållbarhet och ett gott klimat för både djur, 
växter och äldre. 

Minskade bullernivåer kan uppnås genom 
gröna väggar, gröna tak, träd m.m. 

Cykelparkering
Cykelparkering ska anordnas vid det särskilda 
boendets stora parkering och även vid 
småbutikerna. För avgränsning av parkering 
kan murar med för del användas då de även 
kan användas som sittplatser. 

För att det ska vara möjligt att använda muren 
som en sittplats rekommenderas att muren 
ska vara ca 50 cm hög. Att ha cykelparkeringar 
ger möjlighet för exempelvis personal 
och besökare att välja cykel framför bil. 
Detta  bidrar till minskad biltrafik, minskad 
miljöbelastning och en förbättrad hälsa. 
Resultatet av detta blir en bättre miljö, ett 
attraktivare område och friskare människor. 

Riktlinjer för cykelparkering
 - Tillräckligt antal parkeringa för anställda  
   vid särskilda boendet och hemtjänst
 - Väderskydd och cykelpump
 - Stöldsäkerhet och trygg miljö med god  
   belysning
 - Möjliggöra renhållning och  
   vinterväghållning
 - 2,5 cykelplats/lägenhet (uträknat med  
   ett antagande om att de boende har  
   någon form av hemtjänst och/eller  
   hemsjukvård)

26



Att anlägga gröna väggar har en positiv 
effekt på mikroklimatet, då växterna höjer 
luftfuktigheten i den torra miljön. 

(exempel på grön vägg i Helsingborg.)

Dagvatten
Dagvattnet i området ska lyftas fram som en 
resurs genom att förtydligas vid utformning av 
grönytor. Att ha en öppen dagvattenhantering 
skapar attraktiva miljöer samtidigt som det 
ger besökarna en pedagogisk upplevelse 
både för barn och vuxna. Detta uppnås främst 
med en dagvattendamm i ena parken och så 
kallade Rain gardens. 

Rain garden
Rain garden är en nedsänkt växtbädd som 
används som ett fördröjningssystem samt 
rening av dagvatten från närliggande gator 
och parkeringar. Rain gardens ses som en 
estetisk och naturnära teknik som ska vara en 
naturlig del av stadsbilden. Lämpliga platser 
för Rain gardens är vid områdets lokala gator, 
i närheten av parken vid särskilda boendets 
huvudentré och längs med huvudstråket i 
den stora parken. 

(exempel på Rain garden i Slovakien.)

Gröna tak
Genom att anordna gröna tak på byggnaderna 
kommer den totala mängden av dagvatten 
minska. Taken uppförs genom flera lager med 
dränering och ett tätt lager närmast taket. På 
dräneringen läggs sedan ett växtlager som 
kan ta upp mer än hälften av regnvattnet 
som faller under ett år. Gröna tak bidrar även 
till ett varierat taklandskap och ett bättre 
mikroklimat.

(Exempel på gröna tak i Tyskland)

Möblering
Möbleringen i seniorgrannskapet är en viktig 
del för att ge en enhetlig miljö och ge området 
en egen karaktär. Möblerna ska ge ett stilrent, 
funktionellt och estetiskt tilltalande intryck 
som ska fungera ihop med bebyggelsen. 
Vid val av möblerna ska material av hög 
kvalitet användas och möblerna ska vara 
lätta att underhålla. Målet med möbleringen 
är att skapa ett trivsamt kvarter med god 
tillgänglighet och hög komfort.

Färgsättning
Grannskapets möblering ska färgsättas i 
återhållsamma kulörer. För att underlätta för 
de äldre som har synskada ska möblerna ha 
kontrast för att markera vad  varje möblemang 
ska användas till . 

Sittplatser
Sittmöjligheterna ska ha en enhetlig utformning 
och ska erbjudas både längs gångstråken 
och i parken. Ur ett tillgänglighetsperspektiv 
ska det på de offentliga platserna alltid finnas 
sittmöjligheter med rygg- och armstöd. 
Bänkar som saknar rygg- och armstöd kan få 
finnas i miljöer där de kompletteras av soffor. 
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(exempel på sittplatser i Hoglands park.)

Papperskorgar
Papperskorgar utgör en viktig del av 
stadsrummets utrustning. De ska finnas i 
tillräcklig mängd och vara lätta att slänga 
skräp i samt att tömma. Inkastet bör 
placeras på en höjd som även är lämplig för 
rullstolsburna. Papperskorgarna placeras 
ut med jämna mellanrum längs gångstråk, 
parker och entréer.

(exempel på papperskorg i Hoglandspark.)
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Planteringskärl
Planteringskärl med blomsterplanteringar 
kan användas som dekoration av gator, torg 
och parker. Planteringskärl finns i olika former 
och storlekar där platsens förutsättningar 
och planteringens syfte får vara styrande för 
modell och antal.
 

(Exempel på planteringskärl i Köpenhamn)

Stamskydd
Stamskydd placeras vid träd som behöver 
skydd. De ska vara enkelt utformade i svart 
gjutjärn och inte försvåra skötseln av träden. 

Pollare 
Pollare används som avgränsning mellan 
olika trafikslag, vid övergångsställen samt för
att tydliggöra vissa stråk och platser. Pollare 
ska vara av hög kvalitet, vara stabilt placerade 
och utföras i granit eller gjutjärn.



Belysning
Seniorgrannskapets belysning ska gestalta 
områdets specifika karaktär, säkerställa 
gatornas funktion samt göra park, torg och 
promenadstråk mer inbjudande och trygga 
för de som vistas i området. Dessutom 
ska belysningen stärka upplevelsen av 
seniorgrannskap som en miljömedvetenhet 
och modert grannskap. För att kunna stärka 
stadsdelens profil är valet av armaturer av stor 
betydelse och ska anpassas efter områdets 
karaktär och funktion. 

Krav på seniorgrannskapets belysning är 
att den ska vara estetiskt tilltalande, ha 
lång livslängd, låg energiförbrukning och 
vara miljövänlig. Själva armaturen ska vara 
klassiskt utformad  enligt de intervjuade 
äldres önskemål, då många av de äldre tycker 
att den klassiska utomhusbelysningen väcker 
gamla minnen. 

Gatubelysning
Den generella principen för belysning är 
att det vid vägarna ska vara belyst från en 
högre punkt på 8 meter, då ljuset ska kunna 
spridas över ett större område. För belysning 
av gång- och cykelvägar ska ljuspunkten vara 
på 5 meter. De mer privata områdena vid 
entréer ska belysas med lägre armaturer för 
att skapa en lugn atmosfär. Belysningsstolpar 
ska placeras så att de inte lyser rakt in i 
byggnaderna. 

(Belysning i Hoglands park)
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Effektbelysning
Effektbelysning av exempelvis konstverk, 
vatten, sittmiljöer och vegetation kan utgöra 
ett uppskattat inslag i den offentliga miljön. 

(Exempel på effektbelysning i Ronneby.)

Ljusfärg och färgåtervinning
Användningen av ljusfärger som spänner 
från varmvit till neutralvit till att definiera 
seniorgrannskapet olika områden och 
funktioner. En viktig aspekt är att ljuskällan 
ska ha förmågan att återge färger. 
God färgåtervinning kan även fungera 
brottsförebyggande eftersom det gör möjligt 
att se färger och utläsa ansikten. 

Trygghet
Belysningen ska medverka till att skapa 
ett tryggt, säker och levande stadsdel där 
boende och besökare även lugnt ska kunna 
befinna sig när det är mörkt. Målpunkter som 
entréer, promenadstråk och övergångsställen 
bör belysas extra mycket. Synnedsättande 
bländning från armaturer och mörka, otrygga 
områden ska undvikas. 



Konstnärlig gestaltning
För att skapa positiva upplevelser och 
höja stadsdelens attraktivitet ska det på 
olika platser finnas inslag av konstnärlig 
gestaltning. Detta kan även förstärka platsens 
upplevelse, markera en viktig plats eller ett 
promenadstråk där människor rör sig. Det får 
gärna vara konst som går att sitta på och som 
även barn kan klättra på. Den konstnärliga 
gestaltningen kan exempelvis vara temporär 
konst, statyer och blomsterarrangemang. 

(Exempel på konstnärlig gestaltning i 
Helsingborg.)

Tillgänglighet och trygghet
Seniorgrannskapet ska ses som en trygg 
plats både för boende, personal och 
besökare. God tillgänglighet ska ligga 
till grund för utformningen av allmänna 
ytor och kvartersmark. Detta gäller bland 
annat gång- och cykelnätets olika lutningar, 
markbeläggningars jämnhet, vägledande 
kontrastmarkeringar, övergångsställen 
somska fungera för alla, god tillgänglighet till 
byggnaders entréer m.m.

Markbeläggningen ska väljas med hänsyn till 
tillgänglighet. Taktila plattor, olika färgkoder 
till olika punkter inom seniorgrannskapet och 
kontrastmarkeringar ska användas för att god 
vägledning för personer med nedsatt syn och 
andra funktionshinder. På offentliga platser 
ska det alltid finnas sittmöjligheter med rygg- 
och armstöd.

(Taktila plattor är ett vanligt hjälp för personer 
med nedsatt syn.)

Utomhusmiljön ska vara lättorienterad och 
överblickbar. Höga buskage och dolda hörn 
ska undvikas. För att öka tillgängligheten 
bör det finnas en karta över området och 
skyltning till målpunkter för att besökare samt 
boende ska kunna orientera sig säkert genom 
området. 

Belysningsarmaturer ska vara tydliga och 
utformade så att de är lätt att se vad som 
finns både ute och inne. Fasaderna bör 
vara öppna i bottenvåningen framförallt på 
särskilda boendet och andra gemensamma 
byggnader. 

KVARTERSBEBYGGELSE OCH 
ARKITEKTUR
Bebyggelseprinciper
Planen för seniorgrannskapet stödjer ett 
flexibelt innehåll med en mångfald av olika 
boendeformer. Blandningen av radhus och 
särskilda boendet, som båda har funktionella 
lägenheter, ger en intressant och variationsrik 
stadsmiljö. 

Variation i skala och volym 
Bebyggelsen i seniorgrannskapet föreslås i 
huvudsak vara 1-2 våningar för att förstärka 
områdets topografi. Den översta våningen 
föreslås vara indragen för att öka insläpp 
av dagsljus till bostäderna men även för 
att skapa en variation inom kvarteren och i 
området. För en variationsrik kvartersmiljö ska 
de olika typerna av byggnaderna uppföras 
med olika fasadmaterial och fasadnyans. 

30



31



(Entré till demensbyn De Hogeweyk.)

Balkonger 
Balkonger är en viktig del för gestaltningen av 
det särskilda boendet. Balkongerna påverkar 
även karaktären på gator och offentliga rum. 
Balkongers utformning ska ta hänsyn till 
fasadens orientering och även områdets syfte. 

Det övergripande syftet för balkongerna är 
att de inte ska upplevas som dominerande. 
Inglasning av balkonger kommer att bli aktuellt 
för särskilda boendet, då balkongerna ska 
kunna användas året runt av de äldre som har 
nedsatt rörlig förmåga och nedsatt kognitiv 
förmåga.

Taklandskap
Taket på det särskilda boendet kan användas 
som en gemensam takterass, plantering, 
etagevåning med utsikt och grönt tak som 
fördröjer dagvattnet. Ett varierat taklandskap 
bidrar även till att solenergin kan tas tillvara och 
ger även en unik identitet för byggnaden. 

(Exempel på hur ett taklandskap kan se ut på 
det särskilda boendet. [okänd ort])

Varierande arkitektur och gestaltning
Bebyggelsen ska utformas med en hög 
ambitionsnivå avseende arkitektonisk detalj- 
utformning och materialval. Gestaltningen 
ska avspegla de krav som ställs på ett modernt 
boende samtidigt som byggnaderna ska 
spegla nutid, nya livsmönster och aktuella 
frågor, som exempelvis klimatpåverkan. 
Byggnadernas arkitektur bör vara balanserade 
och omväxlande. Gestaltning av volymer, val 
av fasadmaterial och färgsättning ska syfta till 
att ge varje del en egen identitet.

Seniorgrannskapet ska utvecklas till ett 
miljöanpassat grannskap och bör utformas 
utifrån en hållbarhetsprincip där människan står 
i centrum med socialt välbefinnande och balans 
med naturen som utgångspunkter. Målet med 
grannskapet är att det ska bestå utav fukttåliga, 
sunda och utsläppsfria byggnadsmaterial samt 
ha resurseffektiva lösningar. 

Entréer
För att göra seniorgrannskapet så trygg och 
tillgänglig som möjligt ska entréerna till 
byggnaderna placeras mot gatorna. Detta 
bidrar till att entréerna fungerar som lyktor 
under de mörkare årstiderna. Utformningen 
av entréerna ska göras med tanke på vilken 
funktion som byggnaden fyller samt ge ett 
välkomnande intryck. Varje invändigt utrymme 
som innehar rumsnumrering ska även visas 
på en översiktlig karta för att både besökare, 
personal och brukare ska kunna orientera sig i 
och kring byggnaderna. 
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Gestaltning av bebyggelsen
Radhus
I området planeras det för 35 stycken radhus 
i en våning. Till varje radhus ska det finnas 
trädgård och uteplats. Tanken är att de äldre 
som fortfarande klarar av att bo själva hemma, 
med hjälp av hemtjänst, och har bil ska kunna 
bo där. I anslutning till radhusen finns det 
parkeringar som är till för både besökare och 
boenden.

I närheten till radhusen finns det tillgång till 
park, butik, samlingslokal och gemensam 
plantering. 

(Detaljtuformning av gaturum mellan radhusen)

Radhusens utformning
Radhusen ska ha en modern utformning på 100 
kvm med plats för kök, vardagsrum, sovrum, 
tvättutrymme och förråd vid entrén för förvaring 
av permobiler, rullatorer och andra hjälpmedel 
för utomhusbruk. Radhusen ska även ha en 
liten trädgård på baksidan. Fasaden ska bestå 
av horisontellt träplank och sten.
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Särskilt boende
Seniorgrannskapets särskilda boende ska 
utföras i en till två våningar där det även ska 
finnas takterrasser för att de boende ska kunna 
vistas utomhus inom byggnaden. Det särskilda 
boendet ska utformas i samma stil och ungefär 
på samma sätt som De Hogeweyk i Holland.  

Det särskilda boendet består av fem enheter 
med sju ettor på 37 kvm och sex tvåor på 45 kvm 
i vardera enhet. Samtliga lägenheter ska vara 
utformade enligt de kriterier som presenteras 
i Karlskrona kommuns ramprogram med 
riktlinjer för särsklida boende. 

Särskilda boendet ligger i den inre delen av 
seniorgrannskpaet och har en separat väg för 
olika typer av transporter för att hindra ett högt 
trafikflöde framför boendet. 

I framtiden ska det även gå att komplettera det  
särskilda boendet med fler våningar. 
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Dagis, småbutiker och samlingslokal
Inom området kommer det att etableras  ett 
dagis  med minst två avdelningar. Dagiset 
ska ligga i anslutning till parken och särskilda 
boendet. Vid samma område kommer det även 
finnas en småbutik där de boende kan handla. 
Det kommer även finnas en småbutik vid 
huvudentrén på särskilda boendet för att även 
de som bor där ska få möjlighet att handla. 

I anslutning till både dagiset och småbutiken 
finns det en samlingslokal som kan nyttjas av 
de boende inom grannskapet vid exempelvis 
grannskapsmöten, samhällsnyttiga möten. 

Social grönytefaktor
Grönytefaktorn är ett planeringsverktyg som 
används vid utformning av kvartersmark. 
Konceptet utvecklades i Tyskland och 
introducerades i Sverige på Bo01-mässan i 
Malmö. Grönytefaktorn är ett sorts poängsystem 
där varje delfaktors ekologiska värden räknas 
samman till den ekologiska ytan. Exempelvis 
ger hårda ytor med fogar lägre poäng än 
växtbäddar på underliggande jord. Dessutom 
kan det tillföras tilläggsfaktor i form av antalet 
träd, buskar och vilka sorts växtarter som 
planteras i området. 

För utvecklingen av seniorgrannskapet används 
en social grönytefaktor som även styr platsens 
sociala värden. Denna grönytefaktor ger höga 
poäng för delfaktorer som hjälper till att;
   - motverka effekten av negativa  
     klimatförändringar
   - gynna områdets biologiska mångfald 
   - tillföra sociala värden i områdets olika delar
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Seniorperspektivet kan ses som en stor 
utmaning för dagens samhällsplanering. 
Forskning visar på att de äldre glöms bort 
när staden planeras, då det bland annat 
saknas tillräckligt med planeringsunderlag 
för de äldres behov. Vad som behövs är nya 
analysmetoder, verktyg och arbetssätt för att 
även kunna sätta de äldres behov i fokus inom 
samhällsplaneringen. Något annat som också 
behövs är kunskap om sakfrågor kring äldres 
behov i städer. 

En av dessa sakfrågor är flyttkedjor. Många 
äldre vill bo kvar i samma område, för där känns 
det tryggt och är familjärt, samtidigt som många 
barnfamiljer vill bosätta sig i småhus. Om man 
bygger seniorbostäder och särskilt boende i 
samma område som de äldre bor i, kan detta 
ge positiva effekter för båda generationerna. 
Detta kan även ge positiv inverkan på de äldres 
mående då forskning visar på att äldre mår 
bra av att ha barn i sin närhet. Dessutom kan 
dessa flyttkedjor hjälpa till att lösa den rådande 
bostadsbristen då allt fler vill köpa lägenheter 
(som kan vara bosatta av barnfamiljer som vill 
flytta till småhus) och de som vill köpa lägenheter 
är bosatta i hyresrätter. Utöver detta bor allt fler 
ungdomar hemma hos sina föräldrar då det 
inte finns några hyreslägenheter att flytta till. 
Detta kan ses som ett hinder för de ungdomar 
som vill flytta hemifrån och komma igång med 
sina egna liv. Även om det inte byggs många 
bostäder måste man lösa bostadsbristen på 
något sätt. Trots att det här arbetet har handlat 
om att bygga för de äldre påverkas även 
de andra generationerna. Om man bygger 
seniorboende i samma område som de äldre 
bor i kan detta ge positiva effekter för båda 
dessa generationerna.

När det kommer till att planera bostäder för 
äldre är det viktigt att vara tydlig med hur de 
äldre påverkas av det som ska byggas och vad 
det innebär. De äldre är intresserade av hur 
staden som de har levt en större del av sitt liv 
i ska utvecklas. Därför kan det vara en bra att 
skapa tydligare dokument som är anpassade 
för just äldre men även för dem som har olika

handikapp och göra det enkelt för båda dessa 
grupper att kunna ta del av informationen.

De äldre vill helst inte flytta långa sträckor, därför 
är det bra med en seniorgrannskap i närheten 
av det befintliga hemmet. Oftast senare i livet 
blir det svårare att klara av att bo i det egna 
hemmet (där det kan finnas exempelvis branta 
trappor, smala dörrar, trånga badrum) även om 
det finns assistans, som exempelvis hemtjänst, 
och vissa hjälpmedel kan installeras. För att göra 
det enklare för framtida samhällsplanering finns 
det ramprogram som riktar in sig på vad man 
ska tänka på vid planering för äldreboenden 
eller bostadsområden för äldre i sig.

Avslutningsvis kan nämnas att för att  
seniorgrannskap ska bli riktigt bra krävs 
även att boendena invändigt utformas på 
ett ändamålsenligt sätt och bidrar till trivsel 
så att de äldre kan bo kvar länge och leva ett 
självständigt och tryggt liv. Avslutningsvis kan 
även nämnas att begreppet "äldrevänlig stad" 
bör bli ett begrepp och ett verktyg som brukas 
allt mer i samhällsplaneringen då äldre fyller 
en viktig funktion i samhället. De äldre vill inte 
känna sig isolerade utan vill fortfarande kunna 
bidra med något till samhället även om de inte 
längre befinner sig i arbetslivet. De äldre bär på 
viktiga kunskaper som kan ändra synen på hur 
staden och samhället upplevs, vilket även kan 
bidra till utveckling av samhällsplaneringen. 
Det bör finnas mer forskning om äldres 
livsmiljöer och hur man kan göra staden till en 
tryggare plats för de äldre att bo på. Därför är 
det viktigt att de äldre även inkluderas mer i 
samhällsplaneringen. 

DISKUSSION OCH AVSLUTANDE REFLEKTIONER
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BILAGOR - Intervjuer

Bilaga 1:  Man, 82 år, bor ensam i en villa på 157 kvm i Ramdala. Tillhörande tomt på ca 12 900 
                  kvm.

Vad tycker du om ditt nuvarande boende? 
“Jag trivs bra med mitt boende, men det är så stort för mig. Jag känner mig ganska isolerad när 
jag inte ska till dagsverksamheten.”

Jag håller på att utveckla ett grannskap anpassad för seniorer. Om du skulle bo i grannskapet, 
vad du skulle vilja ha i grannskapet om du skulle flytta dit?
“Jag skulle vilja ha många rabatter och planteringar då jag gillar att plantera grönsaker och sköta 
om blommor. På min tomt har jag många äppelträd och körsbärsträd som jag brukar plocka av. 
Mina grannar får också plocka av dem.”

Hur brukar du röra dig när du är utomhus? 
“Jag brukar mest vara inomhus, men ibland så är jag ute på mina marker. ”

Hur skulle du vilja att miljön utomhus ska se ut? 
“Jag vill ha en plantering där man kan hjälpas åt att ta hand om plantorna och en plats där man 
kan sitta och fika. Jag vill ha en liten park med en fontän där man kan ta det lugnt och slappna av.”

Om grannskapet skulle ha en park, vad skulle du vilja ha i den då?
“Jag vet inte riktigt. Jag tycker om att spela boule. Det brukar vi göra på dagsverksamheten när 
det är fint väder.

Hur vill du ha ditt boende? 
“Jag vill att det ska vara lagom stort. Där ska finnas ett kök, badrum, vardagsrum och ett sovrum. 
Mer behöver jag inte. Dessutom vill jag ha en bastu.”

Vad tycker du om flyttkedjor? Alltså att om du flyttar till seniorgrannskapet ger du möjlighet 
för exempelvis en barnfamilj att flytta in. 
“Jag tycker att det låter bra. Mitt hur är för stort för mig och jag har svårt att ta mig någonstans då 
jag inte har bil längre. Jag känner att jag har gjort mitt här nu, även om jag tycker om lugnet. Mitt 
hus behöver även renoveras, men tror inte att jag kommer leva så länge till [skrattar].”
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Bilaga 2: Kvinna, 87 år, bor ensam i en liten lägenhet på ca 40 kvm på Gullberna Park.

Vad tycker du om ditt nuvarande boende? 
“Jag tycker det är litet, otryggt och har för höga trösklar för min rullator. Jag känner mig väldigt 
ensam och rädd, för det inte bor någon mer på denna våningen så det gör det väldigt tråkigt. Jag 
står ju i kö till boende, men det är 140 före mig i kön.”

Jag håller på att utveckla ett seniorgrannskap anpassat för seniorer. Om du skulle bo i 
grannsksapet, vad du skulle vilja ha i grannskapet om du skulle flytta dit?
“Jag älskar konst och att måla så skulle verkligen vilja ha en konsthall. Jag skulle också vilja ha en 
liten affär, en park, ett gym och ett café.”

Hur brukar du röra dig när du är utomhus? 
“Jag brukar inte vara ute så mycket då marken är ojämn och ibland är det rätt så brant. Dessutom 
har jag dålig balans, så jag är rädd för att ramla även om jag har personal med mig.”

Hur skulle du vilja att miljön utomhus ska se ut? 
“Jag vill ha en park med konst i och någon plantering med blommor. Det ska finnas bänkar så att 
man kan sitta ute när det är fint väder. Sen ska marken vara jämn så att jag inte ramlar. Det ska vara 
mycket grönska.”

Hur vill du ha ditt boende? 
“Jag vill att det ska vara stort, men inte för stor. Lite större än vad jag har idag. Jag vill att det ska 
vara ganska öppet och ljust. Jag vill gärna kunna ta mig ut till köket och ha en balkong eller en 
uteplats. Badrummet ska vara lagom stort så att jag kan röra mig fritt där inne med min rullator.”

Vad tycker du om flyttkedjor? Alltså att om du flyttar till seniorgrannskapet ger du möjlighet 
för exempelvis en ungdom att flytta in. 
“Jag tycker att det låter som en utmärkt idé! Den här bostadsmarknaden påverkar ju inte bara oss 
äldre. Det är ju även bostadsbrist för de andra generationerna. Min bostad är bra, men den är inte 
riktigt anpassad för mig eller mina behov.”
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Bilaga 3: Man, 78 år, bor ensam i ett småhus i Rödeby.

Vad tycker du om ditt nuvarande boende? 
“Jag trivs med mitt boende. Jag har nära till affären, mina barn och barnbarn. Jag har en trädgård 
och nära till naturen så jag är nöjd. Det blir ju lite ensamt ibland, men jag har ju personal som 
kommer till mig några gånger per dag.”

Jag håller på att utveckla ett seniorgrannskp - ett grannskap anpassad för seniorer. Om du 
skulle bo i grannskpet, vad du skulle vilja ha i grannskapet om du skulle flytta dit?
“Jag skulle vilja ha ett stort gemensamt kök så man kan laga mat tillsammans och en stor 
köksträdgård, där man kan odla kryddor och grönsaker. Jag vill ha bredare dörrar så att jag kan 
ta mig igenom dörrarna fritt med rullstolen. Jag vill ha ett kök som är anpassat för rullstol. Jag vill 
också ha en balkong eller en uteplats. ”

Hur brukar du röra dig när du är utomhus? 
“Jag brukar mest vara utomhus när det är handling, har ledsagning till läkaren eller när jag har 
social aktivering. Då brukar personalen alltid köra mig i rullstol. Jag älskar att vara utomhus och 
pyssla om min trädgård och lukta på blommorna.”

Hur skulle du vilja att miljön utomhus ska se ut? 
“Jag vill ha en plantering där man kan hjälpas åt att ta hand om plantorna och en plats där man 
kan sitta och fika.”

Om grannskapet skulle ha en park, vad skulle du vilja ha i den då?
“Jag skulle vilja ha en sittgrupp där man kan fika och spela spel. Helst ska det vara vid en skuggig 
plats. Jag vill ha en liten park med en fontän där man kan ta det lugnt och slappna av. Gärna en 
stor fontän som i Hoglands park.”

Hur vill du ha ditt boende utformat? 
“Jag vill att det ska vara stort, men inte för stor. Jag vill ha ett separat sovrum, ett stort badrum och 
ett kök som är anpassat för rullstol.”

Vad tycker du om flyttkedjor? Alltså att om du flyttar till seniorgrannskapet ger du möjlighet 
för exempelvis en ungdom att flytta in. 
“Det tycker jag låter som en jättebra idé! Det är för jobbigt att bo i hus då de måste renoveras 
emellanåt och det är kanske andra som behöver ett hus. Bostadsmarknaden påverkar ju inte bara 
oss äldre. Min bostad är bra, men jag känner att jag har gjort mitt här nu och är redo för något 
nytt där jag kan bo livet ut.”
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Bilaga 4: Kvinna, 76 år, bor ensam i en villa på ca 110 kvm på Mariedal i Karlskrona.  

Vad tycker du om ditt nuvarande boende? 
“Jag tycker om mitt boende, men det är lite för stort för mig. Jag kollar faktiskt efter lägenheter i 
centrum för jag vill ha lite mer liv kring mig och närmare till allt.”

Jag håller på att utveckla ett grannskap anpassat för seniorer. Om du skulle bo i grannskapet, 
vad du skulle vilja ha i grannskap om du skulle flytta dit?
“Jag älskar att vara ute i min trädgård och ta hand om mina blommor. Så jag skulle gärna vilja ha 
en plantering eller en lite trädgård”

Hur brukar du röra dig när du är utomhus? 
“Jag brukar vara ute mycket när det är fint väder, främst för att jag har diabetes. För mig är det 
krångligt när jag behöver ta mig till affären, även om det inte är så långt dit så då tar jag bilen. Jag 
känner att jag inte behöver min bil längre då jag ska flytta så den ska jag sälja.”

Hur skulle du vilja att miljön utomhus ska se ut? 
“Jag vill ha en park med konst i och någon plantering med blommor. Det ska finnas bänkar så att 
man kan sitta ute när det är fint väder. Det ska vara mycket grönska.”

Hur vill du ha ditt boende? 
“Jag vill att det ska vara mindre än det jag har nu då jag har för mycket saker att hålla reda på. 
Helst vill jag ha tre rum och en balkong.”

Vad tycker du om flyttkedjor? Alltså att om du flyttar till seniorgrannskapet ger du möjlighet 
för exempelvis en barnfamilj att flytta in. 
“Det låter som en mycket bra idé! Den här bostadsmarknaden påverkar ju inte bara oss äldre. Det 
är ju även bostadsbrist för de andra generationerna. Min bostad är bra, men den är för stor för 
mig nu och behöver renovering.”




